УИД 16MS0089-01-2022-002029-26
Дело № 5-8-298/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2022 года                                                                       город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Камалетдинова Х.Х., (данные изъяты) года рождения, уроженца города (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), неженатого, нетрудоустроенного,

УСТАНОВИЛ:

20 мая 2022 года в 21 час 35 минут возле дома (данные изъяты), Камалетдинов Х.Х. управлял транспортным средством марки «LADA» с государственным регистрационным знаком У836ЕС/116, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления данным транспортным средством.
Камалетдинов Х.Х. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, заслушав Камалетдинова Х.Х., суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Кроме того, согласно части 4.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Вина в совершении данного административного правонарушения Камалетдиновым Х.Х. не оспаривается, кроме того она подтверждается представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении 16 РТ 01772976 от 20 мая 2022 года, где Камалетдиновым Х.Х. сделана собственноручная запись в графе объяснений, которая читается как: "согласен" (л.д. 1); рапорт должностного лица (л.д. 2); протокол о задержании транспортного средства (л.д. 3); акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, вместе с бумажным носителем соответствующего исследования (л.д. 4); протокол об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 5); письменные объяснения свидетелей деликтного инцидента (л.д. 6, 7); справка, выданная должностным лицом Госавтоинспекции и свидетельствующая о том, что Камалетдинов Х.Х. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лишен права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев, водительское удостоверение им сдано 13 ноября 2018 года и которое по настоящее время не получено, находится на хранении в ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Альметьевскому району (л.д. 8).
Все представленные по делу доказательства оценены в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Анализ представленных суду доказательств не позволяет усомниться в том, что Камалетдинов Х.Х. отступил от требований Правил дорожного движения и не имея права на управление транспортными средствами, управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо доказательств, подтверждающих наличие у сотрудников полиции поводов для оговора лица, привлекаемого к административной ответственности, мотивов заинтересованности, повлиявших на объективное выполнение служебных обязанностей, материалы дела не содержат.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснены обстоятельства дела, согласно требованиям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновное в совершении указанного административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое является общественно опасным административным правонарушением выражающееся в управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, что подвергало опасности не только самого фигуранта, но и других участников дорожного движения, также учитывая личность виновного, его имущественное положение и, с учетом изложенного, приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания исключительно в виде административного ареста.
Из материалов дела не следует и в ходе настоящего судебного не установлено, что Камалетдинов Х.Х. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно материалам дела Камалетдинов Х.Х. в порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был задержан и доставлен в отдел полиции в 23 часа 00 минут 20 мая 2022 года, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 названного Кодекса, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Камалетдинова Х.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с 23 часов 00 минут 20 мая 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	/подпись/	                         Рязанов В.В.